
Posudek školitele na Magisterskou dip|omovou práci

Anny Langrové

Možný v|iv patogenů na fitness vybraných druhů kachen

Hnízdní popuIace kachen na území české repubIiky i  okoIních států prodě|aly v up|ynu|ém sto|etí

dramatický vývoj. V této době u nás zača|y nově hnízdit některé druhy kachen (např. po|ák

chocho|ačka, zrzoh|ávka rudozobá, hoho| severní), j iné do té doby má|o početné druhy (např '  po|ák

velký, kopř ivka obecná). V téže době však j iné druhy kachen (např. čírka obecná, čírka modrá, |žičák

pestrý, ostraIka štíh|á, po|ák ma|ý) z naší přírody postupně mize|y, popř. úpIně vymize|y. VeIký aŽ

dramatický z|om v popu|ačním vývoj i  druhů do té doby př ibývajících pak nastaI počátkem 80. |et, kdy

zača| být registrován výrazný pokles téměř všech druhů kachen. Tento pok|es |ze v některých

aspektech považovat za jednu z nejvýraznějších změn početností ptačích popu|ací na území české

republ iky v pos|edních cca ].00 |etech. Zmíněný pok|es hnízdních populací kachen na našem území

neby| dosud uspokojivě vysvětlen. Zrúzných studií provedených zejména v90. letech začalo být

patrné, že faktory ov|ivňující vývoj popu|acíjednot| ivých druhů působi|y především na f i tness, resp.

reprodukční úspěšnost, jednotI ivých ptáků. Proto jsme se začaIi v posIedních cca 10 |etech věnovat

faktorům ov|ivňujícím individuá|ní reprodukční úspěšnost. Postupně jsme zv|ád|i  metodiku odchytu

hnízdících samic i  s|edování jej ich reprodukční úspěšnost i  včetně přežívání a začaIi se věnovat

individuá|ním rozdí|ům v reprodukčních strategiích. V této souvis|ost i  se zcela j istě up|atňuje v| iv

individuá|ní kondice, kterou |ze charakter izovat různými rozměry či tě|esnou hmotností. Určitou

neznámou však zůstává skutečný zdravotní stav jednotI ivých individuí. Proto jsem uvítaI prvotní

zájem Anny Langové o zapojení se do týmu mých studentů zabývajících se reprodukční bio|ogií

vybraných druhů kachen.

Skutečnou práci Anny Langrové |ze rozdě|it  do nás|edujících okruhů: sběr materiá|u v terénu,

parasito|ogické zpracování, ana|ýza, interpretace a diskuse získaných výsledků. Jako škol i te| musím

rozhodně vyzdvihnout její organizační a pracovní nasazení př i  sběru dat. Samotné odchyty hnízdících

kachen a násIedné odběry materiá|u nejsou jednoduchou záležitostí. Musí j im předcházet

vyh|edávání a opakované kontro|y hnízd, na něž pak navazuje načasování odchytu do pozdní fáze

inkubace, kdy předpok|ádáme užší vazbu samice ke své snůšce a tudíž i nižší r iz iko negativního

dopadu odchytu a manipuIace s konkrétním jedincem' To vše samozřejmě vyžaduje určíté

organizační v|ohy a schopnost týmové práce. Právě v této ob|ast i  mohu přístup dip|omantky označit
jako vynikající. Pokud se týká v|astních parasito|ogických metod, zde jsem svými zna|ostmi namoh|

dipIomantce ni jak pomoci a byIa proto odkázána pouze na konzu|tace na katedře parazitologíe PřF

UK a na SVÚ v Praze. Nás|edné zpracovánía interpretacidat prováděla autorka samostatnŠil to do té

míry, že jsem sám měljen časově ve|mi omezené možnost i  do výs|edné podoby zasáhnout..Mrzí mne

napřík|ad to, že není v textu práce věnována větší pozornost v| ivu patogenů na reprodukční

úspěšnost, která byIa díky barevnému značení monitorována nejen ve stádiu snůšky, a|e ive stádiu

přežívání mlád,at. Nicméně, kr i t ické zhodnocení práce ponechávám pIně na oponentovi.

Pokud bych měl vyzvednout některé ze zajímavých výs|edků práce, by|o by to především

prokázání LP formy A| (viru H3), kdy žádná z nakažených samic neby|a schopna V roce nakažení

vychovat m|ád,ata, avšak byly schopny migrace na pe|ichaniště, resp. z imoviště a v nás|edném roce,



kdy již neby| uvedený virus prokázán, pak úspěšně vyhnízdi|y. Samozřejmě toto i jiná zjištěná jsou
za|oženy na |imitně nízkém materiá|u, což však neby|o zaviněno způsobem práce autorky, a|e
nepříznivými hnízdními sezonamí na jaře 2OO7 a 2OO8,

Závěrem mohu konstatovat, že Anna Langrová zv|ád|a poměrně náročnou terénní práci, seznámi|a se
s dostupnou |iteraturou a f iná|ně prokáza|a i značnou dávku samostatnosti př i zpracování a
interpretacivýs|edků. Vyzdvihnout |ze i schopnost dip|omantky zapojit se do týmové práce. Jejípráci

tedy mohu doporučit k obhajobě.

V Praze, 6. června 2010

fu^,- \
RNDr.  Petr  Mus i l ,  PhD.


